1

    ATA Nº 008/2014

Aos vinte dois dias do mês de abril do ano de 2014, às 19
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,
com a presença dos Vereadores Paulo G. Koste, como
Presidente; Osmar A. Kappler, como Vice-Presidente, Cristian
A. Prade, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto,
Gilmar Dilkin, Braulio S. Rother, Walmir Sebben, e Rogério
Engster. Verificado o número regimental, o Presidente, em
nome de Deus, declarou aberta a Sessão, e solicitando para
que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior. Depois de
apreciada, foi votada e aprovada, por unanimidade.
Cumprimentou e agradecendo a presença de todos. A
seguir, solicitou para que fosse feita a leitura dos expedientes.
Expediente do Executivo. Ofício nº 095/14, encaminhando
Projeto de Lei nº 014/14, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a realizar despesas até o limite máximo de R$
34.500,00, com a organização e relização da 10ª Taça da
Amizade de Futebol Sub-15 de Roca Sales. Expediente do
Legislativo: Requerimento nº 06/2014, apresentado pelo
Vereador Rogério Engster, propondo, seja aprovada a
Concessão de TÍTULO DE CIDADÃO ROCA-SALENSE ao Senhor
Deoclesio Piccoli. Indicações: nº020/14, do Vereador Cleber
Scottá e nº 021/14, do Vereador Gilmar Dilkin. Expediente
Externo: Convites: Do Presidente da Avat, Vereador Leo Mota,
para o 4º Encontro de Legislativos, no dia 26 de abril, na
cidade de Anta Gorda; da Presidente da Comissão
Organizadora da 10ª Oktober Freund Fest de Roca Sales, para
participar da cerimônia de abertura do evento, no dia 17 de
maio, com início às 22 horas; da Presidente da Comissão
Organizadora do Centenário do Coro Misto Alegria de Linha
Fazenda Lohmann, para participar da 58ª Festa do Imigrante
da Liga 25 de Julho, no dia 27 de julho, com início às 9h30min.
Ofício do Presidente da Câmara de Vereadores de Lajeado,

   2

Vereador Djalmo da Rosa, solicitando apoio à proposta da
Câmara de Vereadores, de solicitar a permanência  definitiva
da Delegacia Regional do Trabalho, em Lajeado, que tem
projeto de transferência para Santa Cruz do Sul. Informativo
da AVAT, com assuntos relacionados aos Encontros da
Associação. Prosseguindo, o Presidente, com a concordância
do Plenário, colocou, para apreciação, o Projeto de Lei nº
014/14, que deu entrada na Casa na Sessão. Na apreciação,
foi convidado, para esclarecer assuntos relacionados ao
Campeonato, o Coordenador de Esportes do Município,
Senhor Renato Bianchi. Atendendo pedido do Vereador
Osmar, o convidado esclareceu que neste ano o evento será
de quatro dias, ao invés de três como foi nos últimos anos.
Aproveitando a presença do Coordenador, os Vereadores
esclareceram que o Campeonato Municipal de Futebol
Amador, não foi trancado pelos Vereadores, esclarecendo
que cada um deve assumir as suas decisões tomadas, e não
atribuir a terceiros a responsabiildade dos fatos ocorridos. O
Vereador Pivatto, disse que o valor é bastante elevado. Por
isso, gostaria que no término do Campeonato fosse feita a
devida prestação de contas. O Vereador Cleber disse que a
Câmara é sempre parceira na realização dos eventos
Municipais, mas que, às vezes, o dinheiro é gasto, quando
poderia ser investido em saúde. Finalizou dizendo que,
devemos procurar valorizar as nossas crianças. Depois de
apreciado, o Projeto, foi votado e aprovado, por
unanimidade. O Presidente pediu ao Servidor Renato, para
efetuar a devida prestação de contas, conforme solicitado
pelo Vereador Pivatto, uma vez que os Vereadores
aprovaram o Projeto, mas têm o direito-dever de fiscalizar a
aplicação dos valores aprovados.  Dando seguimento, o
Presidente com a concordância do Plenário, colocou o
Requerimento nº 06/14, de autoria do Vereador Rogério,
propondo a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO ROCA-

   3

SALENSE, ao Senhor Deoclesio Piccoli, para apreciação e
votação, restando aprovado, por unanimidade. Na
apreciação, o Vereador Cristian cumprimentou o Vereador
Rogério pela proposição, e parabenizou o homenageado, o
que foi endossado pelos Vereadores Cleber, Osmar e Pivatto.
O Vereador Pivatto salientou, em especial,  o belo trabalho
que Piccoli tem realizado no desenvolvimento rural. Da
mesma forma, se manifestou o Presidente, cumprimentando o
homenageado e o colega Rogério, por ter lembrado do
nome do Deoclesio Piccoli, que sempre está disponível para
atender aos pedidos da Comunidade de Roca Sales.
Prosseguindo, o Presidente pediu para que fossem feitas as
leituras das indicações, nº 020/14, do Vereador Cleber Scottá,
solicitando ao Setor Responsável, para que sejam feitos
reparos no acesso para a residência do Senhor Jamir Siqueira,
na estrada da Linha Marechal Deodoro, com a colocação
de material, saibro e brita, e trocada a tubulação existente,
afirmando que os atuais tubos são pequenos, o que não
suporta a quantidade de água que por ali passa,
necessitando de tubos maiores, e nº 021/14, do Vereador
Gilmar Dilkin, solicitando através do Setor de Obras, para que
seja colocado material (brita), assim como seja feito
patrolamento na estrada da Linha Nova. A seguir, o
Presidente colocou para análise do Plenário, a proposta da
Câmara de Lajeado, que solicita o envio de ofício, em forma
de Moção de Apoio, à Delegacia Regional de Trabalho,
pedindo para que não seja transferida a sede para Santa
Cruz do Sul. O Plenário aprovou a proposição, nos termos
sugeridos. A seguir, o Presidente consultou o Plenário, para a
liberação dos Vereadores, a fim de participar do 4º Encontro
de Vereadores, na cidade de Anta Gorda, com despesas
pela Câmara. O Plenário aprovou a proposta, nos termos da
Legislação própria. Dando seguimento, o Presidente solicitou
ao Vereador Cristian, para que apresentasse o relatório sobre

   4

o 3º Encontro da AVAT, realizado no dia 12 de abril, no Centro
Comunitário Católico de Cruzeiro do Sul, com o Tema da
Palestra “Municipalismo, Atribuições, e Prerrogativas dos
Vereadores”, onde participaram do encontro os Vereadores
Paulo G. Koste, Osmar Kappler, Cristian Prade, Gilmar Dilkin,
Henrique Pivatto e Rogério Engster.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
O Vereador Braulio S. Rother se manifestou, esclarecendo que
os Vereadores, em especial o próprio nada tem a ver com o
cancelamento de jogos do Campeonato Municipal de
Futebol Amador. Da mesma forma, disse que a contratação
de um novo perito para realizar perícias aos Servidores
Municipais é de responsabilidade da Administração, e não da
Câmara. O Vereador Gilmar se manifestou, lamentando que
os consertos ou substituições das pontes no interior do
Município, ainda não foram feitos, o que deixa muitos
agricultores insatisfeitos. Dando seguimento, o Presidente
lembrou dos convites e demais comunicações lidos no
expediente. Disse que participou do Campeonato Municipal
de Volei, afirmando que foi de uma excelente qualidade, por
isso, cumprimentou o Coordenador de Esportes Renato
Bianchi. Comunicou também, que participou de uma reunião
com os taxistas do Município, no Gabinete do Prefeito, no dia
17 de abril, quando foram tratados assuntos relacionados às
concessões públicas. Observou, ainda, que a Câmara
recebeu convite da Comissão Organizadora da 10ª Oktober
Freund Fest de Roca Sales, para o baile que acontecerá no
dia 17 de maio, quando haverá a cerimônia de abertura do
evento, com desfile das candidatas. Por último, lembrou do
convite recebido da Presidente da Comissão Organizadora
do Centenário do Coro Misto Alegria, de Linha Fazenda
Lohmann, para participar da 58ª Festa do Imigrante, da Liga
25 de julho, e da Festa do Centenário do Coro Misto Alegria,
de Linha Fazenda Lohmann, a realizar-se no dia 27 de julho
de 2014, no Salão Comunitário.   Nada mais, havendo a se

   5

tratar, o Presidente, em nome de Deus, declarou encerrada a
sessão. Sala das Sessões, 22 de abril de 2014.

   Paulo G. Koste   Cristian A. Prade

   Presidente     Secretário

	ATA Nº 008/2014